

ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG PHÚ THỌ
TRƯỜNG THCS PHÚ THỌ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:178/KH-THCS PT

Phường Phú Thọ, ngày 25 tháng 8 năm 2025

KẾ HOẠCH

Vận động các tổ chức cá nhân tài trợ xây dựng cơ sở vật chất, hoạt động giáo dục đào tạo phục vụ hoạt động giáo dục Năm học 2025 - 2026

Căn cứ Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03/8/2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân.

Căn cứ văn bản số 1427/UBND-VX ngày 17/4/2019 của Ủy ban nhân dân Thành phố về hướng dẫn thực hiện Thông tư 16/2018/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

Căn cứ văn bản số 2466/SGDĐT-KHTC ngày 15 tháng 7 năm 2022 của Sở giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh hướng dẫn về việc tiếp nhận tài trợ cho các cơ sở giáo dục và kinh phí hoạt động của ban đại diện cha mẹ học sinh;

Căn cứ vào tình hình thực tế nhà trường.

Trường THCS Phú Thọ xây dựng kế hoạch vận động và sử dụng nguồn tài trợ năm học 2025 - 2026 như sau:

2. Khái quát về tình hình đơn vị

2.1. Quy mô trường, lớp, học sinh

KHOI	TỔNG SỐ		BÁN TRÚ	
	LỚP	HỌC SINH	LỚP	HỌC SINH
6	8	345	3	129

7	8	341	3	128
8	9	402	3	126
9	7	304	2	96
Tổng	32	1392	11	479

2.2. Thực trạng về điều kiện cơ sở vật chất

- Khuôn viên, sân chơi, bãi tập, cảnh quan môi trường xanh sạch đẹp
- Nhà trường có 23 phòng học trong đó có 28 phòng học có ti vi, 03 phòng BGH, 01 phòng bộ môn, 10 phòng chức năng (gồm phòng thư viện, phòng y tế, phòng hành chính, phòng thiết bị, phòng giám thị, phòng truyền thông, phòng hỗ trợ giáo dục, phòng giáo viên, phòng kế toán, phòng nghỉ giáo viên nữ), 01 phòng thực hành khoa học tự nhiên, 02 phòng Tin học trong đó có mỗi phòng có 45 máy tính, 01 nhà thi đấu đa năng.
- Trang thiết bị phục vụ cho hoạt động dạy và học tương đối đáp ứng nhu cầu tối thiểu trong việc tổ chức dạy học.

2.3. Những thuận lợi, khó khăn trong công tác thực hiện xã hội hóa tại đơn vị

* Thuận lợi

- Trường THCS Phú Thọ đã được các cấp lãnh đạo nhân dân, cha mẹ học sinh ngày càng tin tưởng và đánh giá cao.
- Chất lượng giáo dục của nhà trường ngày càng phát triển, học sinh nề nếp, kỉ luật chặt chẽ tạo được niềm tin ở các cấp lãnh đạo, ở phụ huynh và học sinh nhà trường.
- Trường được xây dựng mới và đưa vào sử dụng để học sinh học tập từ năm học 2022-2023

- Sự đồng thuận của tập thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và phụ huynh học sinh nhà trường.

*** Khó khăn**

- Số phòng học còn thiếu so với nhu cầu, nên không tổ chức toàn bộ lớp học 2 buổi cho học sinh, sân chơi hẹp nên thầy cô giáo gặp ít nhiều khó khăn trong việc đổi mới phương pháp giảng dạy và thực hiện dạy học cá thể.

- Trang thiết bị dạy học theo chương trình GDPT 2018 còn thiếu, chưa đáp ứng nhu cầu dạy học của học sinh.

- Phụ huynh học sinh đa số là những hộ gia đình lao động chân tay, còn khó khăn về kinh tế.

- Còn 04 phòng chưa được lắp đặt ti vi thông minh.

3. Nội dung kế hoạch vận động tài trợ:

3.1. Mục đích

- Tiếp tục huy động nguồn lực từ các tổ chức, cá nhân tài trợ, ủng hộ để phát triển sự nghiệp giáo dục và đào tạo, tăng cường cơ sở vật chất trường lớp, sửa chữa, nâng cấp các hạng mục công trình phục vụ hoạt động giáo dục, bổ sung trang thiết bị, đồ dùng phục vụ dạy và học; thiết bị phục vụ nghiên cứu khoa học, hỗ trợ các hoạt động dạy học, hoạt động giáo dục trong nhà trường trong năm học 2025-2026.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các tổ chức, đoàn thể, các ngành, mọi cá nhân, tập thể trên địa bàn Phường Phú Thọ trong công tác xây dựng phát triển sự nghiệp giáo dục tại địa phương.

3.2. Nguyên tắc vận động

- Việc tài trợ đảm bảo trên nguyên tắc tự nguyện, công khai, minh bạch, không ép buộc, không quy định mức bình quân, không quy định mức tối thiểu,

không xem huy động tài trợ là điều kiện cho việc cung cấp dịch vụ giáo dục, đào tạo.

- Tiếp nhận tài trợ bằng tiền mặt hoặc thông qua tài khoản của nhà trường được mở tại ngân hàng.

- Tiếp nhận trực tiếp các hiện vật hoặc phi vật chất có giá trị sử dụng, đáp ứng nhu cầu thiết thực của người học và cơ sở giáo dục.

- Việc vận động, tiếp nhận, quản lý và sử dụng các khoản tài trợ được công bố, niêm yết công khai tại cơ sở giáo dục và tuân thủ đúng quy định của pháp luật hiện hành theo nguyên tắc tiết kiệm, hiệu quả, đúng mục đích.

- Không tiếp nhận các hiện vật không đáp ứng mục đích sử dụng trong cơ sở giáo dục, hiện vật độc hại, nguy hiểm đối với môi trường, sức khỏe của cán bộ, giáo viên, nhân viên và người học.

3.3. Đối tượng được vận động tài trợ và đối tượng thụ hưởng

- Đối tượng được vận động tài trợ : Phụ huynh học sinh và các tổ chức cá nhân trong và ngoài nhà trường, các nhà hảo tâm, các cựu học sinh trong và ngoài nước.

- Đối tượng thụ hưởng: học sinh đang học tại trường THCS Phú Thọ

3.4. Nội dung vận động tài trợ

Đơn vị tính: 1.000 đồng

Stt	Nội dung	Quy mô	Hình thức tài trợ (01 hoặc kết hợp nhiều hình thức)	Dự toán kinh phí (nếu vận động tài trợ bằng tiền)	Dự kiến thời gian tổ chức vận động	Dự kiến tiến độ thực hiện

Stt	Nội dung	Quy mô	Hình thức tài trợ (01 hoặc kết hợp nhiều hình thức)	Dự toán kinh phí (nếu vận động tài trợ bằng tiền)	Dự kiến thời gian tổ chức vận động	Dự kiến tiến độ thực hiện
I	Cơ sở vật chất nhà trường	4 ti vi 65 inch	Hiện vật	0	Tháng 9 năm 2025	Tháng 9 năm 2025
II	Động viên thi đua dạy tốt-học tốt					
1	Hỗ trợ học bổng cho học sinh nghèo hiếu học	64 học sinh	Bằng tiền	64.000.000	Năm học 2025-2026	Năm học 2025-2026
2	Hỗ trợ hoạt động phong trào thi đua các hội thi chuyên môn của học sinh(Hội thi nghiên cứu khoa học, Lớn lên cùng	32 lớp	Bằng tiền	70.000.000	Năm học 2025-2026	Năm học 2025-2026

Stt	Nội dung	Quy mô	Hình thức tài trợ (01 hoặc kết hợp nhiều hình thức)	Dự toán kinh phí (nếu vận động tài trợ bằng tiền)	Dự kiến thời gian tổ chức vận động	Dự kiến tiến độ thực hiện
	sách, học sinh giỏi cấp TP, khéo tay kỹ thuật, văn hay chữ tốt, nét vẽ xanh, máy tính cầm tay, Văn hóa đọc..)					
2	Khen thưởng học sinh xuất sắc, học sinh giỏi	1392 học sinh	Bằng quà	120.000.000	Năm học 2025-2026	Năm học 2025-2026
3	Hỗ trợ tổ chức cho học sinh các ngày lễ hội trong năm học.	6 lễ hội/năm học	Bằng tiền	60.000.000	Năm học 2025-2026	Năm học 2025-2026
5	Hỗ trợ cho học sinh tham gia các phong	1392	Bằng tiền	95.000.000	Năm học 2025-2026	Năm học 2025-2026

Stt	Nội dung	Quy mô	Hình thức tài trợ (01 hoặc kết hợp nhiều hình thức)	Dự toán kinh phí (nếu vận động tài trợ bằng tiền)	Dự kiến thời gian tổ chức vận động	Dự kiến tiến độ thực hiện
	trào, các hội thi Liên Đội thiếu niên tiên phong Hồ Chí Minh					

3.5. Thời gian vận động tài trợ

- Từ tháng 9 năm 2025 đến tháng 5 năm 2026

4. Cách thức, tiến độ tổ chức thực hiện – Biện pháp thực hiện

4.1. Cách thức, tiến độ tổ chức thực hiện

- Từ ngày 25/8/2025 đến ngày 26/8/2025: Lập kế hoạch vận động tài trợ và thông qua cấp ủy, chi bộ, ban lãnh đạo, và tập thể cán bộ giáo viên nhân viên nhà trường.

- Từ ngày 26/8/2025 đến ngày 05/9/2025: Công bố và niêm yết công khai kế hoạch ở bảng công khai và trên website nhà trường để cha mẹ học sinh, nhà tài trợ, cán bộ giáo viên nhân viên và học sinh tham gia đóng góp ý kiến.

- Từ ngày 05/9/2025 đến 15/9/2025: Gửi lãnh đạo Ủy ban nhân dân phường Phú Thọ phê duyệt.

- Từ ngày 15/9/ 2025 đến ngày 30/5/2026: thực hiện kế hoạch.

- Nhà trường thành lập tổ tiếp nhận bao gồm: Hiệu trưởng, kế toán, thủ quỹ, trưởng ban đại diện cha mẹ học sinh. Trong đó Hiệu trưởng là Tổ trưởng tổ tiếp nhận tài trợ, còn lại là thành viên tổ tiếp nhận tài trợ. Kế toán có nhiệm vụ mở sổ kế toán chi tiết theo dõi số tiền được tài trợ. Nếu được tài trợ bằng tiền thì Hiệu trưởng nhà trường là chủ tài khoản.

4.2. Biện pháp tổ chức thực hiện

- Đối với hoạt động hỗ trợ học sinh thuộc diện khó khăn, Giáo viên chủ nhiệm mỗi lớp tiến hành bình xét, giới thiệu và gửi danh sách cho Tổng phụ trách đội để ban lãnh đạo nhà trường xem xét, hỗ trợ.

- Căn cứ Thông tư 22/ TT-BGDĐT để khen thưởng học sinh xuất sắc, học sinh giỏi: ba lô, tập vở..

- Đối với hoạt động phong trào và các ngày lễ hội trong năm học, căn cứ vào đề xuất kinh phí trong kế hoạch chuyên môn và kế hoạch Chi đoàn, kế hoạch Đội, Hiệu trưởng nhà trường xem xét và duyệt chi.

Trên đây là Kế hoạch vận động các tổ chức, cá nhân tài trợ để hỗ trợ trường THCS Phú Thọ tăng cường điều kiện cơ sở vật chất và các hoạt động giáo dục đào tạo năm học 2025- 2026. Kế hoạch sẽ thực hiện linh động tùy theo tình hình thực tế từ nguồn vận động.

Nơi nhận:

- UBND Phường Phú Thọ;
- Toàn thể CBGVNV và PH, HS
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Ngọc Châu